
diário oficial Nº 34.806  43Quarta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2021

ça Pública - FISP e as respectivas Empresas: FERREIRA & BATISTA TRANS-
PORTE ESCOLAR LTDA; S & A IMPACTUS CONSTRUÇÃO DE EDIFICIOS SO-
LUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; ALDV REFRIGERAÇÕES LTDA; COMERCIAL 
FLEX EIRELI; ROKA ASSISTENCE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA; PALÁ-
CIO SERVIÇOS GERAIS EIRELI - EPP; CARDOSO E AGUIAR COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA. - EPP e META DISTRIBUIDORA EIRELI, para serviços de 
INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE CONDICIONAMENTO DE AR e AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES APARELHOS DE CONDICIONAMENTO 
DE AR, com a finalidade de atender as necessidades da POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ;
CONSIDERANDO: A previsão legal contida no Art, 67, § 1º e 2º da Lei 
nº 8.666/93, o teor do Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a Portaria 
Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE, disponível na homepage da AGE e que 
versa acerca do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores: MAIRA CRISTINA BARROS DE AZEVEDO 
- MF: 54185815 e ADEMILDO PANTOJA DA SILVA - MF 5904207, para atu-
arem como FISCAL e Membro, respectivamente, do contrato supramen-
cionado, junto à POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, visando ao 
efetivo cumprimento das disposições contratuais.
Art. 2º - Requerer aos fiscais que encaminhem a(s) Nota(s) Fiscal(is) ou 
Fatura(s) devidamente atestada(s), acompanhada(s) dos comprovantes de 
realização da despesa conforme a natureza do bem fornecido ou do serviço 
prestado (Boletim de Medição, Termo de Recebimento de Material com o 
devido registro fotográfico dos bens, dentre outros), recibo e documentos 
de regularidade fiscal, trabalhista e de seguridade fiscal (FGTS e Previdên-
cia) da contratada, até o 5º (quinto) dia útil após a data de recebimento 
do documento fiscal, para fins de adoção das medidas para a liquidação 
e pagamento da despesa;
Art. 3º - Requerer aos fiscais, quando a contratada não estiver cumprindo 
as obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao FISP, RELATÓRIO 
CIRCUNSTANCIADO, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, an-
tes do término da vigência contratual, a fim de que sejam adotadas as 
medidas competentes, ressalvadas as atribuições ao Art. 67, § 1º da Lei 
nº 8.666/93.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 21 de dezembro de 2021.
AUGUSTO CESAR DE OLIVEIRA SILVA - MAJ QOBM
Diretor do FISP - em exercício (Port. 1844/2021-SAGA)

Protocolo: 744860

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº1962/2021-SAGA
Belém, 21 de dezembro de 2021
CONSIDERANDO: O Memorando nº 1408/2021-NIOP/MARABÁ, de 
21.12.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº1607/2021-SAGA, de 21.10.2021, pu-
blicada no DOE nº 34744, de 22.10.2021, que concedeu 30(trinta) dias 
de férias regulamentares ao servidor GULHERMEM CELSO ROBERT JÚ-
NIOR, Gerente de Núcleos Regionais/Marabá, MF 5773997/2, 2020/2021, 
no período de 01.12 a 30.12.202.
R E S O L V E:
1-Retificar o período de gozo de férias do servidor GULHERMEM CELSO RO-
BERT JÚNIOR, Gerente de Núcleos Regionais/Marabá, MF nº 5773997/2, 
2020/2021, do período de 01.12 a 30.12.2021, para 22.12 a 05.01.2022. .
2-Ficando o restante de 15 (quinze) dias do período de gozo de férias, para 
ser usufruído em data oportuna.
3-Designar o servidor 1ºSGT PM FRANCISCO GOMES PEREIRA, MF 
5539420, para responder pelo cargo de Gerente de Núcleos Regionais/Ma-
rabá, no período de 22.12 a 05.01.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 744876

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1963/2021-SAGA 
Belém, 21 de dezembro de 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº1950/2021-SAGA, de 14.12.2021,publica-
da no DOE nº 34.797, de 15.12.2021, que retificou o período de gozo de 
férias ao servidor EBENEZER DA SILVEIRA COELHO FILHO, Gerente Infra-
estrutura Controle, MF nº 55586375/4, 2020/2021, do período de 04.01 a 
02.02.2022, para 10.01 a 08.02.2022.
R E S O L V E: Designar o servidor NATANOEL SARMENTO DA SILVA, Assis-
tente Administrativo, MF3153720/1, para responder pelo cargo de Gerente 
Infraestrutura Controle, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 744898
PORTARIA Nº1961/2021-SAGA
Belém, 21 de dezembro de 2021
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº1959/2021-SAGA,de 17.12.2021,publica-
da no DOE nº34.803, de 20.12.2021, que retificou o período de gozo de 

férias do servidor MARCUS VINICÍUS DE CASTRO ALVES , Coordenador de 
Projetos, MF 5808103/5, 2019/2020, do período de 01.12 a 30.12.2021, 
para 20.12 a 18.01.2022.
R E S O L V E:
Designar a servidora ROSANA MARIA RIBEIRO, Assistente Administrativo, 
MF 57533/1, para responder pelo cargo de Coordenador de Projetos, no 
referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa,em exercício

Protocolo: 744833

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021-SEGUP/PA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/331599
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social do Pará, no uso de suas atribuições 
legais resolve HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº. 012/2021- SEGUP/
PA, cujo objeto é a aquisição de 18 (dezoito) aeronaves remotamente pilo-
tadas (RPAs), usualmente denominados “DRONES”, para atender a Secre-
taria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, com recurso oriundo 
do Convênio nº 907362/2020 firmados entre a SEGUP/PA e SEGEN- MJ, 
de acordo com as condições e especificações do Termo de Referência, con-
forme edital e seus anexos, pelo critério de menor preço por lote, a em-
presa DT OFFICE - DISTRIBUIDOR DE ELETRONICOS EIRELI - CNPJ nº 
30.019.904/0001-20.

GRUPO ITENS DESCRIÇÃO  QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01

01
Aeronave Remotamente Pilotada – RPA, conforme 

especificações técnica descritas no Termo de Referência, 
Anexo I do Edital.

18  R$ 50.111,11 R$ 901.999,98

02 Cartão de Memória, conforme especificações técnica 
descritas no Termo de Referência, Anexo I do Edital. 18 R$ 222,22 R$ 3.999,96

03 Kit Fly More, conforme especificações técnica descritas no 
Termo de Referência, Anexo I do Edital. 18 R$ 7.072,22  R$ 127.299,96

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 1.033.299,90

Belém,  21 de dezembro de 2021.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa SEGUP/PA

Protocolo: 744785

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1960/2021-SAGA
Belém, 21 de dezembro de 2021
CONSIDERANDO: O Processo nº 2021/1454920 e Mem. nº 025/2021-
NIOP/ALTAMIRA, de 20.12.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº1607/2021-SAGA, de 21.10.2021, pu-
blicada no DOE nº 34744, de 22.10.2021, que concedeu 30(trinta) dias 
de férias regulamentares ao servidor GERSON RODRIGUES SOUSA, Ge-
rente NR/Altamira, MF 5147549/3, 2020/2021, no período de 01.12 a 
30.12.2021.
R E S O L V E:
1-Retificar o período de gozo de férias do servidor GERSON RODRIGUES 
SOUSA, Gerente NR/Altamira, MF 5147549/3, 2020/2021, do período de 
01.12 a 30.12.2021, para 20.12 a 03.01.2022 (15 dias).
2-Ficando o restante de 15 (quinze) dias do período de gozo de férias, para 
ser usufruído em data oportuna.
3-Designar o servidor 1ºSGT PM ARLEUDO PESSOA DOS SANTOS RABELO, 
MF 5622425, para responder pelo cargo de Gerente de Núcleos Regionais/
Altamira, no período de 20.12 a 03.01.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 744771

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº.2021/61

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino:MUNICÍPIO DE MOCAJUBA

Nº. Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01  147252830 A 147252836 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. M

02 147253392 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. G

03 147253524 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. GG

04 147253565 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, FEMININO, TAM. P

05 147253649 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, FEMININO, TAM. M

Tendo em vista o Processo n° 2021/1204710 de 21 de Outubro de 2021 , fica efetivada através do presente documento a 
doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s)

ORGÃO DOADOR Data: 21/10/2021
UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A): Data: 28 /10/2021
 COSME MACEDO PEREIRA


